
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767   27Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

global de R$ 2.049.352,65 (dois milhões, quarenta e nove mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Belém, 21 de dezembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 395533
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como parecer da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado do 
procedimento licitatório n° 06/2018 na modalidade Concorrência 
Pública, cujo objeto refere-se à contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Novo Repartimento, defi nido e 
detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes 
nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
da empresa REFLETIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, inscrita sob o CNPJ 
nº 04.496.182/0001-94, a qual apresentou proposta no valor 
global de R$ 1.080.256,55 (hum milhão, oitenta mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém, 05 de novembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 395515
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como parecer da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis 
nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório n° 12/2018 na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto 
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica 
e obras civis complementares nas vias do município de Goianésia 
do Pará, defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa SINETRAN – SEINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 24.062.025/0001-88 a qual 
apresentou proposta no valor global de R$ 569.583,91 (quinhentos 
e sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e noventa 
e um centavos).
Belém, 21 de dezembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 395575

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 035/2017

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO MONTE 
ALEGRE/PA, inscrito no CNPJ n° 04.838.496/0001-28.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/12/2018 Término: 21/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2018 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 395736

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4134/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/535416; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Renata Silva Portugal, CPF nº 623.801.172-68, 

matrícula n° 54196989 /4, Assessora, lotada na GESPT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se 
a custear despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de 
Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 500,00
3339033-R$:-1.500,00
3339036-R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até o dia 28/12/2018
Para prestação de contas: Até 15 de Janeiro de 2019.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 395422

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3976/2018-DAF/CGP DE 21/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/510661;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marituba no período 
de 02/12 à 27/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trãnsito 467.896.262-04 57198722/1
Katy Keizer de Lima Lima ag. trãnsito 468.212.602-49 57228290/1
Adenor de Jesus Guedes ag. trãnsito 648.826.592-04 54186678/3
Hércules Farias da Rocha ag. trãnsito 459.648.072-91 57209343/2

Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trãnsito 802.368.202-49 57212280/2
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag. trãnsito 640.757.022-00 57195019/2

Thiago da Silva Reis ag. trãnsito 840.033.082-04 57213322/3
Leidyane Marques Machado ag. trãnsito 758.576.772-20 57200238/1
Almir dos Santos da Silva ag. trãnsito 620.404.992-53 57191487/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. trãnsito 245.499.673-15 57227614/1
José Roberto dos Santos Ferreira ag. trãnsito 605.328.822-53 57208054/1

Sílvio Nazareno de Moraes ag. trãnsito 361.645.692-49 57201601/1
Fabrício Gomes de Oliveira ag. trãnsito 622.571.532-00 54192712/2

Luciano Azevedo Nascimento ag. trãnsito 788.207.822-00 57214954/1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. trãnsito 235.634.352-00 57226873/1

Marivaldo Lima de Araujo ag. trãnsito 357.754.672-72 5820588/1
Inaldo Carlos Costa Araujo ag. trãnsito 259.355.182-87 57211166/2

Mauro Moura da Silva ag. trãnsito 282.128.352-00 54195728/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trãnsito 657.520.822-34 57205875/1

Maria Ivone Lima dos Santos ag. trãnsito 769.251.022-91 57230585/1
Anderson Bahia da Silva ag. trãnsito 483.538.922-00 57225847/1

Paulo Roberto Carneiro Barroso ag. trãnsito 371.568.532-87 57227620/1
Alcir Ferreira Quadros ag. trãnsito 608.382.562-87 57227594/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trãnsito 686.367.682-68 54192741/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 395488
PORTARIA Nº 3454/2018-DAF/CGP DE 17.10.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/461713;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Abaetetuba, nos dias 17 e 
18/10/2018; Igarapé-Miri 19 e 20/10/2018; Curralinho 21 e 
22/10/2018; Cametá 23 e 24/10/2018; Limoeiro do Ajuru 25 e 
26/10/2018; Barcarena 27 e 28/10/2018 e Muaná/Belém de 29 
à 31/10/2018, a fi m de realizar a precursão das ações educativas 
planejadas para os meses de novembro e dezembro/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Paulo Higino da Cruz Sena SECRETÁRIO 380.293.242-00 5515351 /2

João Batista Figueiredo Veiga ANALIS. TRÂNSITO 330.629.432-20 57196686 /1

Cláudio Anderson de Souza 
Wassally MOTORISTA 617.576.912-00 57175313 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3456/2018-DAF/CGP DE 17.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/461712;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Bujaru, nos dias 17 e 18/10/2018; 
Acará 19 e 20/10/2018; Colares 21 e 22/10/2018; Mocajuba 
23 e 24/10/2018; Maracanã 25 e 26/10/2018; Mãe do Rio/
Belém de 27 à 31/10/2018, a fi m de realizar a precursão das 
ações educativas planejadas para os meses de novembro e 
dezembro/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisca do Carmo Alencar de 

Carvalho SECRETÁRIA 581.229.232-91 5904952 /2

Generosa Nazaré Almeida Viana de 
M. Barros

ASSIST. 
ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Natália de Paula Fonseca Ferreira 
da Silva GERENTE 892.162.702-25 55586643 /4

Haroldo Pires de Matos MOTORISTA 057.434.602-30 57227044 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3472/2018-DAF/CGP DE 18.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/461714;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Santarém, nos dias 18 e 19/10/2018; 
Alenquer 20 e 21/10/2018; Santarém 22 e 23/10/2018; Mojuí dos 
Campos 24 e 25/10/2018 e Belterra/Belém 26 e 27/10/2018, a 
fi m de realizar a precursão das ações planejadas para os meses de 
novembro e dezembro/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ermelinda Figueiredo Cantuária COORDENADOR 184.454.892-91 5095786 /2
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de 

Macedo DIRETOR 535.765.437-91 3367924 /4

Kátia Cristina Ramos Sadeck ASSESSOR.4 375.293.232-53 5464749 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3455/2018-DAF/CGP DE 17.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/461710;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Goianésia, nos dias 17 e 18/10/2018; 
Marabá 19 e 20/10/2018; Parauapebas 21 e 22/10/2018; Itupiranga 
23 e 24/10/2018; Rondon do Pará 25 e 26/10/2018; Eldorado 
dos Carajás 27 e 28/10/2018 e Canãa dos Carajás/Belém de 29 
à 31/10/2018, a fi m de realizar a precursão das ações educativas 
planejadas para os meses de novembro e dezembro/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Marta Berredo Reis 
Nogueira GERENTE 373.095.602-72 5304474 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 395571


